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្របǒសនរ៍បស ់ឯកឧត្តម េទǒភិបលធនគរជតិៃនកមពុជ 
 

 
ខញុ ំមនេសចក្តីេǒមនសƞរកីǍយ សូមផƞព្វផǜយ្រពឹត្តិប្រតសថិតិជញជ ីងទូទត ់

របស់្របេទសកមពុជ ្របច្ំរតីមសទី១ ឆន ២ំ០១២ េលខ ៣៥ ែដល្រតូវបនេរៀបចំ 
និងេបះពុមពផǜយេƽយធនគរជតិៃនកមពុជ ។ ្រពឹត្តិប្រតេនះ្រតូវបនេចញផǜយ 
្របច្ំរគ េƽយមនទិនននយ័អំពីសថិតិជញជ ីងទូទត ់និងǒថ នភពវនិិេយគអន្តរ-
ជតិ ចបពី់្រតីមសទី១ ឆន ២ំ០១០ ដល់្រតីមសទី១ ឆន ២ំ០១២ និងទិនននយ័
ឆន ២ំ០០៩ ដល់ឆន ២ំ០១១ ។ 

សិថតិជញជ ីងទូទត ់និងǒថ នភពវនិិេយគអន្តរជតិរបស់្របេទសកមពុជ ្រតូវបនចង្រកងេឡើងេƽយ 
ែផ្អកǂមវធីិǒ្រស្តចង្រកងសថិតិជញជ ីងទូទតរ់បស់មូលនិធិរូបិយវតថុអន្តរជតិ (  េបះពុមពេលើកទី៥ ) របស់ 
មូលនិធិរូបិយវតថុអន្តរជតិ ។ េដើមបសី្រមួលដល់ករយល់ដឹងអំពីសថិ តិេនះឲយកន់ែតសីុជេ្រមបែនថមេទៀត 
អនកǕនទងំអស់ǕចǕននូវេសចក្តីអធិបបយសេងខបអំពី្របភពទិនននយ័ និងវធីិǒ្រស្តទងំǔយែដលេ្របើ
្របស់កនុងករចង្រកងសថិតិទងំេនះ ដូចមនបង្ហ ញកនុង “ កំណតប់ង្ហ ញបេចចកេទស ” េនែផនកខងេ្រកយ
ៃន្រពឹត្តិប្រតេនះ ។ 

ធនគរជតិៃនកមពុជបននិងកំពុងបន្តេធ្វើឲយ្របេសើរេឡើងនូវគុណភព និងភពងយ្រសួលកនុងករ 
ែស្វងរកទិនននយ័សថិតិទងំេនះ េដើមបេីធ្វើឲយអនកǕនទងំអស់ទទួលបននូវពត័ម៌នថមីៗអំពីទិនននយ័សថិតិជញជ ីង- 
ទូទត ់ និងǒថ នភពវនិិេយគអន្តរជតិរបស់្របេទសកមពុជ ។ ធនគរជតិៃនកមពុជកសូ៏មែថ្លងអំណរគុណ
ចំេពះអងគភពពកព់ន័ធននស្រមបកិ់ចចសហករយ៉ងល្អ និងជំនួយកនុងករផ្តល់ទិនននយ័េសនើសំុ ។ ខញុ ំសូម
ǒ្វ គមនǍ៍ល់មតិ និងសំណូមពរែកលម្អេលើករេចញផǜយខ្លឹមǒរ និងករេរៀបចំ េដើមបឲីយករេចញផǜយ
េលើកេ្រកយៗេទៀត បនកនែ់ត្របេសើរេឡើង ។ 

ខញុ ំសូមែថ្លងអំណរគុណចំេពះករចបǕ់រមមណ៍របស់អនកǕនទំងអស់ េលើ្រពឹត្តិប្រតសថិតិជញជ ីងទូទត់ 
និងǒថ នភពវនិិេយគអន្តរជតិរបស់្របេទសកមពុជ ។  
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Message from the Governor 
 
 
It is my pleasure to introduce the March Quarter 2012 of Cambodia’s Balance of Payments 
Statistics Bulletin Nº35 which was prepared and published by the National Bank of 
Cambodia (NBC). As a periodical publication, this 35th issue presents quarterly Balance of 
Payments (BOP) and International Investment Position (IIP) statistics data from the March 
Quarter 2010 to the March Quarter 2012 and annual data for the years 2009-2011.  
 
The Cambodia’s BOP and IIP statistics are compiled based on the guidelines of the Fifth 
Edition of the IMF’s Balance of Payments Manual (BPM5) of the International Monetary 
Fund (IMF). To facilitate a greater understanding, the users can find the technical notes 
associating with a brief description of sources and methods used in the compilation of these 
statistics are provided at the end of this bulletin.  
 
NBC has a continuous program in place to develop and improve the quality and 
accessibility of these statistics in order to keep you up to date with Cambodia’s BOP and 
IIP statistics. NBC would like to express our esteem to all parties concerned for their co-
operation and assistance in providing the required data. Your comments and suggestions 
toward improving future issues of this bulletin would be greatly appreciated.  
 
Thank you very much for your continuous interest in this bulletin.  

 
 
 
 
 

Governor  
 
 
 
 

 
Chea Chanto 
 

July 30, 2012  
Phnom Penh 
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ǂǍង១ : ǂǍងសេងខបជញជងីទូទត់ (គិតជǎនដុǎ្ល រǕេមរកិ)
Table 1: Balance of Payments Summary (US$ million)

២០០៩ ២០១០ ្រតី.១-១១ ្រតី.២-១១ ្រតី.៣-១១ ្រតី.៤-១១ ២០១១ ្រតី.១-១២

2009 2010 Q1-11 Q2-11 Q3-11 Q4-11 2011 Q1-12

គណនីចរន្ត Current Account

ទំនិញ Goods

នេំចញ-fob 2,995.7 3,884.3 1,219.2 1,221.6 1,474.8 1,303.9 5,219.5 1,430.5   Exports f.o.b.

នចូំល-fob -4,489.9 -5,466.0 -1,577.9 -1,731.3 -1,646.2 -1,754.2 -6,709.5 -1,750.6   Imports f.o.b.

សមតុលយគណនីទំនិញ -1494.2 -1581.6 -358.7 -509.7 -171.4 -450.3 -1490.1 -320.1   Balance on Goods

េសǏ Services

ឥណទន 1,524.7 1,669.0 503.1 470.2 547.2 692.1 2,212.6 714.0   Credits

ឥណពនធ -909.3 -971.8 -303.3 -327.9 -335.4 -356.8 -1323.4 -363.7   Debits

េសǏ (សុទធ) 615.4 697.3 199.8 142.3 211.8 335.3 889.2 350.3   Net Services

សមតុលយគណនីទំនិញ និង េសǏ -878.8 -884.4 -158.9 -367.4 40.4 -115.0 -600.9 30.2 Balance on Goods and Services

្រ˨ក់ចំណូល Income

ឥណទន 55.6 58.7 14.9 15.4 15.4 15.6 61.3 16.1   Credits

ឥណពនធ -532.8 -588.5 -166.0 -173.4 -219.1 -197.7 -756.2 -213.5   Debits

្រ˨ក់ចំណូល (សុទធ) -477.2 -529.8 -151.1 -158.0 -203.7 -182.1 -694.9 -197.3   Net Income

បែង្វរចរន្ត Current Transfers

ឥណទន 592.8 663.9 165.7 151.4 144.4 144.4 605.9 142.4    Credits

ឥណពនធ -21.3 -21.4 -5.5 -5.4 -5.4 -5.5 -21.9 -6.2    Debits

បែង្វរចរន្ត (សុទធ) 571.4 642.6 160.2 145.9 139.0 139.0 584.0 136.2    Net Current Transfers

សមតលុយគណនីចរន្ត -784.6 -771.7 -149.9 -379.5 -24.3 -158.1 -711.8 -30.9 Balance on Current Account

គណនីេដមីទនុ Capital Account

បែង្វរេដើមទុន Capital Transfers

ឥណទន 367.8 418.4 75.7 86.3 76.2 67.1 305.3 55.0    Credits

ឥណពនធ -56.2 -87.4 -20.8 -20.8 -20.8 -20.8 -83.2 -22.4    Debits

បែង្វរេដើមទុន (សុទធ) 311.6 331.0 54.9 65.5 55.4 46.3 222.1 32.6    Net capital transfers

លទធកមម និងករលកឬ់េផទរ្រទពយសកមម

មនិែមនផលិតកមម និងមនិែមនហិរញញ វតថុ (សុទធ)

សមតលុយគណនីេដីមទនុ 311.6 331.0 54.9 65.5 55.4 46.3 222.1 32.6 Balance on Capital Account

គណនីហរិញញវតថុ Financial Account

វិនិេយគផទ ល់ 520.2 762.0 170.2 164.3 244.5 293.5 872.5 450.9 Direct Investment

េ្រក្របេទស -18.9 -20.6 -1.5 -6.7 -10.1 -10.9 -29.2 -4.5    Abroad

កនុង្របេទស 539.1 782.6 171.8 171.0 254.6 304.3 901.7 455.4    In Cambodia

វិនិេយគេលើផលប្រត -7.6 -36.7 -11.7 -10.8 6.9 9.4 -6.1 -16.0 Portfolio Investment

្រទពយសកមម -7.6 -36.7 -11.7 -10.8 6.9 9.4 -6.1 -16.0    Assets

្រទពយអកមម n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a    Liabilities

វិនិេយគេផƞងេទៀត 85.4 -92.2 96.5 256.1 -291.8 -89.7 -28.8 -178.8 Other Investment

្រទពយសកមម -12.1 -685.6 -189.2 -64.4 -160.4 -358.9 -772.9 -439.8    Assets

្រទពយអកមម 97.5 593.4 285.7 320.5 -131.3 269.2 744.1 261.0    Liabilities

្រទពយសកមមជទុនប្រមងុបរេទស -116.6 -163.0 -144.2 -63.2 35.8 -149.9 -321.5 -212.2 Reserve Assets

សមតលុយគណនីហរិញញវតថុ 481.4 470.1 110.8 346.4 -4.5 63.3 516.0 44.1 Balance on Financial Account

កំហសុ និង រលំង -8.4 -29.4 -15.8 -32.5 -26.6 48.5 -26.4 -45.7 Net Errors and Omissions

សមសធតសំុខន់ៗ Main Components

Net Non-produced, Non-financial 
assets



អីុនធឺែណត :   www.nbc.org.kh គឺជេគហទំព័ររបស់ធនគរជតិៃនកមពុជ ។ ទិននន័យថមីៗកនុង 
េគហទំពរ័ និងទិនននយ័បន្តបនទ បេ់ទៀត ្រតូវបននិងកំពុងƽកប់ញចូ លេទកនុង្របពន័ធទិនននយ័ 
ǂមធនធនែដលមន ។ េលើសពីេនះេទៀត េគហទំពរ័េនះ គឺជទីǂងំដល៏្អបំផុតេដើមបទីទួល 
បនទិនននយ័សេងខបៃនករេចញផǜយចុងេ្រកយបង្អស់ ។ 

 

  www.nbc.org.kh is the NBC website. The website new data and metadata are 
progressively being added to the database, as resources permit. This website 
is the best place to start for access to summary data from the latest 
publications.  

 
បǁ្ណ លយ័ :   ឯកǒរេបះពុមពផǜយរបស់ធនគរជតិៃនកមពុជ មួយចំនួនǕចរកបនស្រមប់េ្របើ្របស់ 

េនមជឈមណ្ឌ លេសǏពត័ម៌នសថិតិៃនវទិយǒថ នជតិសថិតិ ។  
 

  A range of NBC reference publications are available for use by data users at 
the NIS Data User's Service Center. 

 
េសǏព័ត៌មន   :   បុគគលិករបស់នយកƽ្ឋ នសថិតិ ៃនធនគរជតិៃនកមពុជ Ǖចជួយ ចង្អុលបង្ហ ញ ឬែណនំ 

អនកេ្របើ្របស់កនុងករែស្វងរកទិនននយ័ǂមត្រមូវករ ។ ករេបះពុមពផǜយរបស់ធនគរជតិ 
ៃនកមពុជ Ǖចរកជវបន េហើយេសǏេលើករជវជ្របចកំǕ៏ចេរៀបចំបនែដរ ។ ចំេពះេសǏ 
េលើទិននន័យពិេសសេផƞងេទៀតក៏Ǖចរកបនផងែដរ ǂមរយៈករមកជវ្រពឹត្តបិ្រតេƽយផទ ល់ ។ 

 

  The Statistics Department staff at NBC can assist users in addressing their 
data requirements. NBC publications are available for sale and subscription 
services can be arranged. Other special data services are also available, on a 
user pays basis. 
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